
 

 
Sagatavoja: Juristi 

28.06.2024. 17:33 

Tālr. 67686224 

e-pasts:juristi@balticom.info 

 

Rīgā 

2024.gada 28.jūnijā 

Nr. 178/06-2024 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

Adrese: Ūnijas iela 45 

Rīga, LV-1039 

E-pasta adrese: sprk@sprk.gov.lv    

Par viedokļa sniegšanu 

 

Vairākas reizes AS Balticom ir vēsrsies pie Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

(turpmāk- Regulators) ar lūgumu pārskatīt SIA TET vairumtirdzniecības cenas un citu nosacījumu politiku, 

veidojot objektīvu un godīgu sistēmu visiem tirgus dalībniekiem, uz šodienu ir ņemta vērā tikai viena 

sūdzība, kura ir aspoguļota noteikumu jaunājā redākcijā, tomēr joprojam pastav vairāki šķērsļi citu 

operatoru infrastrūkturas attīstībai un attiecīgi konkurencei, norādām uz galvenajiem šķēršļiem:  

 

1) SIA TET ieviesa jaunos noteikumus, nesamazinot cenas uz PTI posmu, samazināja savu 

darba apjomu, proti, PTI ietvaros SIA TET vairs neievilk auklu pa visu pasūtīto kabeļu kanālizacijas trasi, 

tas nozīmē ka SIA TET pirms nodot kabeļu kanalizācijas (turpmāk- KK) Komersanta lietojumā 

nepārliecinās par KK darba kārtību un AS Balticom saskārās, ar gadījumiem, kuros saņemot SIA TET 

akceptu par kabeļa ievilkšanu,  saņemot visus nepieciešamos saskaņojumus no nekustāmo īpašumu 

ipašniekiem, uzsākot kabeļa ievilkšanas darbus un darbu procesā konstatē, ka KK nav darba kārtībā un 

nepieciešamas papildus remonts. Kā rezultātā visi veiktie darbi bija bezjēdzīgi.  

 

Lūdzam izvērtēt iespēju atgriezt noteikumu, ka SIA TET apņemas vilkt auklu, lai pārliecinātos, ka 

caur KK ir iespējams ievilkt kabeli.  

 

2) Gadījumos, kad SIA TET konstatē KK bojājumu, un pieņem lēmumu neveikt remontu, 

lielo izmaksu dēļ, TET atsaka Komersantam KK nomu.  

 

Lūdzam izvertēt, vai SIA TET nav atbildīgs par KK nodrošināšanu darba kārtību un bojājumu 

novēršanu vai, ja tomēr, remonts nav finansiāli pamatots, lūdzam izvertēt iespēju piedāvāt Komersantam 

alternatīvu KK maršrutu šī paša PTI ietvaros, lai Komersantam nav jāmaksā dubulto PTI.  

 

3) Balticom ir komentārs par 15.09.2022. Padomes lēmuma Nr.1/21 “Piekļuves 

pamatpiedāvājuma noteikumi” 33.4.punkta jauno redakciju: 

 

Spēkā esošā 

33.4.punkta redakcija 

Jaunā 33.4.punkta redakcija Balticom komentārs par jauno 

33.4.punkta redakciju un ierosinājums 

pieteicējs pasūta 

ierīkošanas 

projektēšanas un kabeļa 

ierīkošanas darbus 

komersantam vai tā 

apakšuzņēmējam, 

pieteicēja izvēlētam 

apakšuzņēmējam vai 

veic šos darbus pats. 

pieteicējs pasūta ierīkošanas 

projektēšanas un kabeļa 

ierīkošanas darbus 

komersantam vai tā 

apakšuzņēmējam, pieteicēja 

izvēlētam apakšuzņēmējam vai 

veic šos darbus pats. Ierīkojot 

kabeli, tiek ierīkota arī aukla 

kabeļa ievilkšanai, demontēti 

Veicamo darbu apjoms ir nesamērīgs, jo: 

Pirms kabeļu kanalizācijas (turpmāk- KK) 

nomas iespējas saņemšanas ir jāveic TTI, 

PTI, kas visi ir maksas pakalpojumi un 

tikai tad, ja abas iepriekš minētās izpētes ir 

bijušas veiksmīgas, Komersants dod nomā 

savu KK.  

33.4.punkta jaunā redakcija nosaka: Lai 

nomātu vietu komersanta KK ir iepriekš 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


 

 
Sagatavoja: Juristi 

28.06.2024. 17:33 

Tālr. 67686224 

e-pasts:juristi@balticom.info 

 

neizmantotie un bojātie kabeļi 

šajā kanalizācijas posmā un 

veikta kabeļu kanalizācijas 

šahtu un savienojuma kastu 

katras sienas aktuālā 

fotofiksācija 

jāveic šīs KK sakopšana, bojāto/ 

neizmantoto kabeļu demontāža un 

fotofiksāciju veikšana. 

Būtu tikai loģiski, ja Komersants, 

piedāvājot nomā savu KK, to iznomātu jau 

esošu darba kārtībā un sakoptu. KK nomas 

pakalpojums ir dārgs. Tādēļ šādas papildus 

darbības šķiet nesamērīgas pie jau tā dārga 

pakalpojuma. 

 

33.4.punkta formulējums nav jāmaina, jo 

spēkā esošā redakcija atbilst esošajai 

situācijai un ieguldītajiem resursiem. 

 

 

4) Pienākums izmantot SIA TET kabeļu kanalizāciju nozīmē pienākumu vispirms apmaksāt mēneša 

abonementu par piekļuvi SIA TET programmatūrai, caur kuru ir iespējams pasūtīt pakalpojumu, tad veikt 

un apmaksāt trases teorētisko tehnisko izpēti, kas ir maksas pakalpojums, pēc tam fizisko tehnisko izpēti, 

kas ir maksas pakalpojums un šobrīd tās izmaksas ir krietni augstākas par šo darbu pašizmaksām (sk. 

pielikumu Nr.1 cenas salīdzinājums starp SIA TET un AS Balticom KK nomas pakalpojumiem), pēc tam 

maksu par kabeļa ierīkošanu, kas ir maksas pakalpojums, tad vēl par KK remontu (par bojājumu komersants 

nav vainīgs!) un secīgi maksāt SIA TET ikmēneša nomas maksu, kas pie identiskiem apstākļiem Lietuvā ir 

EUR 0.27 par 1 m  un Igaunijā ir EUR 0.50 par 1 m, tātad ievērojami lētāka par SIA “Tet” nomas maksas 

apmēru (šobrīd SIA TET piedāvā bez papildus iepriekš minētam izmaksām EUR 0.75 par 1 m).  

 

Tāpēc, ņemot vērā ievērojamās elektronisko sakaru kabeļu kanalizācijas nomas izmaksu atšķirības 

Latvijā no Igaunijas un Lietuvas, lūdzam izvērtēt SIA TET un VAS "Latvijas Valsts radio un televīzijas 

centrs" tarifus par piekļuvi kabeļu kanalizācijai un informācijai par to, lai gūtu pārliecību par minēto tarifu 

atbilstību Elektronisko sakaru likuma 69.panta trešajā daļā noteiktajiem nosacījumiem, izpētot un balstoties 

uz kaimiņvalstu pieredzi. Latvija šobrīd saskaras ar ievērojamiem izaicinājumiem, lai spētu konkurēt 

Eiropas mērogā. Latvijas IKP uz vienu iedzīvotāju ir būtiski zemāks par ES vidējo rādītāju. Tāpat Latvijas 

uzkrātās ārvalstu tiešās investīcijas ir zemākas nekā Lietuvā un Igaunijā. Pēdējos gados Latvija ievērojami 

atpaliek no savām kaimiņvalstīm ekonomikas attīstības tempu ziņā un augstāko cenu piemērošana nav 

labākais instruments kā šo situāciju labot.  

 

 

Ar cieņu 

AS “Balticom”, prokūriste                                                                        Anastasija Muižnece 

 

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU. 

 

 



 

 
Sagatavoja: Juristi 

28.06.2024. 17:33 

Tālr. 67686224 

e-pasts:juristi@balticom.info 

 

 

 

Pielikums Nr. 1 pie  

28.06.2024. vēstules Nr.178/06-2024 

 

Cenu salīdzinājums starp SIA TET un AS Balticom KK nomas pakalpojumiem 

 

Tarifu pozīcijas 
ТЕТ Tarifs bez 

PVN 

BalticomTarifs bez 

PVN 

Projekta izstrāde kabeļa ierīkošanas darbiem kabeļu kanalizācijā, 

kabeļa garumam līdz 500m, EUR par projektu 
380.3 200 

Projekta izstrāde kabeļa ierīkošanas darbiem kabeļu kanalizācijā, 

kabeļa garumam virs 500m, EUR par katriem nākamajiem 100 m 
45.6 20 

Kabeļa ierīkošana kabeļu kanalizācijā ar ievilkšanas metodi 

atsevišķi no PTI, kabeļa garumam līdz 100m, EUR par 100m 
330 120 

Kabeļa ar diametru 1-21 mm ierīkošana kabeļu kanalizācijā ar  

ievilkšanas metodi, EUR par kabeļa metru * 
1.17 0,8 

Uzmavas uzstādīšana un 2 optisko kabeļu iestrāde uzmavā (UVT 

tipa uzmava), EUR par uzmavu ** 
169.74 80 

Ierīkotā optiskā kabeļa pirmās šķiedras sametināšana uzmavā, 

ietilpst montāžas kvalitātes kontrole pēc montāžas pabeigšanas EUR 

par metinājumu 

27.7 15 

Ierīkotā kabeļa katras nākamās šķiedras sametināšana uzmavā, 

ietilpst montāžas kvalitātes kontrole pēc montāžas pabeigšanas EUR 

par metinājumu 

4.15 2,3 

Jaunierīkotā kabeļa marķēšana 1 akā, EUR par aku 3.6 2 

Kabeļu akas fotofiksācija. EUR par aku *** 9.14 2 

Projekta dokumentācijas korekcija un papildināšana, EUR par gab. 27.7 15 

Saskaņošana ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai īpašnieka/u 

pilnvarotu personu, par saskaņojumu 
39.13 25,5 

Saskaņošana ar dzīvokļu īpašniekiem, par saskaņojumu 15.66 3,5 

 

 

 


